
 Организация Объединенных Наций  A/C.2/66/SR.16

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят шестая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
17 February 2012 
 
Russian 
Original: English 

 

5 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief of the Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

11-55500X (R) 
*1155500*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 19 октября 2011 года, в 15 ч. 00 м.  
 

Председатель: г-н Йоханна (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Нигерия) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 21 повестки дня: Глобализация и взаимозависимость (продолжение): 

a) Роль Организации Объединенных Наций в поощрении развития в 
условиях глобализации и взаимозависимости (продолжение) 

b) Наука и техника в целях развития (продолжение) 

c) Сотрудничество в целях развития со странами со средним уровнем дохода 
(продолжение) 

  



  
 

2 11-55500X 
 

  В отсутствие Председателя, г-на Момена 
(Бангладеш), его место занимает 
заместитель Председателя г-н Здоров 
(Беларусь). 

 

Заседание открывается в 10 ч. 18 м. 
 

Пункт 21 повестки дня: Глобализация и взаимо-
зависимость (продолжение) (A/66/187) 
 

a) Роль Организации Объединенных Наций в 
поощрении развития в условиях глобализа-
ции и взаимозависимости (продолжение) 
(A/66/223) 

 

b) Наука и техника в целях развития (продол-
жение) (A/66/208) 

 

c) Сотрудничество в целях развития со страна-
ми со средним уровнем дохода (продолжение) 
(A/66/220) 

 

1. Г-н Бандарин (помощник Генерального ди-
ректора Организации Объединенных Наций по во-
просам образования, науки и культуры (ЮНЕ-
СКО)), отвечая на вопросы, которые были подняты 
в ходе предыдущего заседания, говорит, что ЮНЕ-
СКО предлагает созвать международную конфе-
ренцию по вопросам культуры и развития, исходя 
из того, что культура стала важным компонентом в 
деятельности учреждений и организаций системы 
Организации Объединенных Наций. Проведение 
такой конференции будет, в частности, способство-
вать созданию партнерств между учреждениями 
Организации Объединенных Наций и государст-
венными и частными организациями, а также по-
может активизировать поиск и обсуждение путей 
повышения вклада этих органов в достижение це-
лей в области развития, сформулированных в Дек-
ларации тысячелетия. Культуру следует рассматри-
вать не как самостоятельную цель, а как инстру-
мент содействия культурно-обусловленному разви-
тию.  

2. Г-н Джавдекар (Индия) говорит, что, как со-
циально-экономическая система, глобализация от-
крывает огромные возможности для многих наро-
дов мира. Либерализация экономики должна сопро-
вождаться целенаправленным вмешательством го-
сударства, которое позволит защитить слабых и 
неимущих. Глобализация не только привела к не-
равномерному распределению ее плодов, но и по-
высила нестабильность и экономическое неравен-
ство. Глобальный финансово-экономический кри-

зис служит наихудшим проявлением последствий 
глобализации. Развивающиеся страны, которые 
меньше всего виновны в возникновении кризиса, 
оказались его главными жертвами. Поэтому необ-
ходимо добиться того, чтобы глобальное управле-
ние было демократичным, подотчетным и транспа-
рентным.  

3. Глобальная финансово-экономическая архи-
тектура сильно перекошена в ущерб интересам раз-
вивающихся стран и нуждается в неотложном ре-
формировании. В этой связи Индия призывает к 
скорейшему осуществлению двухэтапного пакета 
реформ Всемирного банка для повышения роли и 
участия развивающихся стран и выполнению реше-
ния Международного валютного фонда (МВФ) о 
передаче 6 процентов доли квот развивающимся 
странам. Эти страны остро нуждаются в создании 
международного климата, способствующего иско-
ренению нищеты. В этой связи необходимо продви-
гать вперед Дохинский раунд переговоров, также 
переговоры по проблемам изменения климата и о 
проведении всесторонней реформы бреттон-
вудских учреждений.  

4. В области торговли, развивающиеся страны 
сильно страдают из-за массированных субсидий, 
которые направляются развитыми странами в эту 
сферу, и, несмотря на действующие правовые нор-
мы в области международной торговли, они стал-
киваются с практическими барьерами, какими как 
установление неблагоприятных режимов доступа 
на рынки и введение других ограничений. Органи-
зация Объединенных Наций призвана взять на себя 
ответственность за обеспечение увязки задач гло-
бализации с принципами справедливости.  

5. Г-н Кансела (Уругвай) приветствует доклад 
Генерального секретаря (A/66/220), в котором под-
черкивается важность налаживания международно-
го сотрудничества в интересах стран со средним 
уровнем дохода. Уругвай по-прежнему сталкивает-
ся с серьезными проблемами, в частности, в таких 
областях, как диверсификация производства и вне-
дрение научно-технических инноваций. Поэтому 
для реализации национального плана искоренения 
нищеты его стране необходима дальнейшая под-
держка по линии Организации Объединенных На-
ций. Для повышения эффективности государствен-
ной политики столь же важно добиваться укрепле-
ния национального институционального потенциа-
ла в области планирования, оценки и управления. 



 
 

11-55500X 3 
 

6. Система Организации Объединенных Наций 
призвана играть важную роль в странах со средним 
уровнем дохода. Уругвай готов оказывать содейст-
вие в укреплении координации этой системы. В 
этой связи Уругвай участвует в программе «Един-
ство действий» в качестве одной из пяти стран, в 
которых проводятся экспериментальные проекты. 
Тем не менее, он выражает обеспокоенность по по-
воду использования, при классификации стран, по-
казателя дохода на душу населения в качестве кри-
терия в оценке направлений сотрудничества в целях 
развития, поскольку этот показатель не учитывает 
всю многогранность процессов развития. Вместо 
использования «универсального критерия» в реше-
нии вопросов сотрудничества оратор призывает 
применять новый подход, который учитывал бы 
конкретные задачи развития стран со средним 
уровнем дохода, к числу которых относится и его 
страна. 

7. Г-н Вайследер (Коста-Рика) говорит, что в 
условиях, когда международное сообщество сосре-
доточило свои усилия в основном на решении про-
блем беднейших стран мира, страны со средним 
уровнем дохода испытывают резкое сокращение 
объемов финансовой и технической поддержки, 
которую они получают, что во многих случаях при-
водит регрессу в показателях их развития. Поэтому 
необходимо разработать всеобъемлющую систему 
международного сотрудничества для оказания под-
держки странам со средним уровнем дохода на всех 
этапах процесса развития. Должны быть определе-
ны наиболее эффективные механизмы поддержки 
на основе анализа и обсуждения существующих 
проблем и на базе принципов национальной ответ-
ственности, согласованности реализуемых мер, ре-
зультативности управления и взаимной отчетности. 
Процесс должен строиться на подлинном партнер-
стве, предусматривающем передачу знаний и на-
правленном на укрепление потенциала стран, При 
этом объем помощи должен определяться потреб-
ностями стран-реципиентов, а не экономическими 
показателями в виде дохода на душу населения. 

8. Необходимо также поощрять сотрудничество 
по линии Юг-Юг и в трехстороннем формате. На-
копленный опыт взаимодействия различных учре-
ждений и подразделений Организации Объединен-
ных Наций, в частности Программы развития Ор-
ганизации Объединенных Наций (ПРООН), дает 
возможность применения широкого круга различ-

ных вариантов и эффективных методов работы. По-
лучатели помощи должны участвовать в этом про-
цессе динамично, умея приспосабливать такую 
поддержку к своим конкретным потребностям. 

9. Г-жа Тиям Эйя (Габон) говорит, что Габон 
уже научился применять оптико-волоконные техно-
логии и приобрел самые передовые образцы в це-
лях содействия развитию. Было учреждено мини-
стерство, которое занимается вопросами внедрения 
технологических инноваций, был организован на-
циональный центр научно-технических исследова-
ний, а также были созданы космическое агентство и 
обсерватория для мониторинга экологической об-
становки.  

10. На базе государственно-частного партнерства 
бала создана сеть мобильной телефонии, которая 
используется для профилактики заболеваний и ле-
чения болезней. В преподавании научно-техни-
ческих дисциплин образовательная политика охва-
тывает лиц как мужского, так и женского пола. Га-
бон выступает за расширение круга партнеров, уча-
ствующих в создании научно-технического потен-
циала на базе сотрудничества Юг-Юг и на основе 
многостороннего сотрудничества под руководством 
Организации Объединенных Наций.  

11. Г-н Фернандес-Ариас Минуеса (Испания) 
говорит, что проявление уважение к многообразию 
культур является постоянным элементом генераль-
ного плана сотрудничества Испании с другими 
странами. С правозащитных позиций, культура иг-
рает ключевую роль в обеспечении устойчивого 
развития человеческой личности и достижения це-
лей в области развития, сформулированных в Дек-
ларации тысячелетия (ЦРТ).  

12. Почти половина бедного населения земного 
шара проживает в странах со средним уровнем до-
хода. На основе расширения своего участия в со-
трудничестве по линии Юг-Юг и трехстороннем 
формате, эти страны могут выступать движущей 
силой развития, перенося за счет мультипликаци-
онного эффекта достигнутые положительные ре-
зультаты в менее продвинутые страны своих регио-
нов. Для распространения таких эффектов страны 
со средним уровнем дохода должны по-прежнему 
получать помощь развитых стран. Оказываемая по-
мощь отнюдь не обязательно должна предостав-
ляться в виде ОПР и может включать передачу тех-



  
 

4 11-55500X 
 

нологий, техническую помощь или финансовую 
поддержку на основе возмещения.  

13. Многостороннее сотрудничество должно 
строиться на базе приоритетов стран и на принци-
пах Парижской декларации по повышению эффек-
тивности внешней помощи и Аккрской программы 
действий, с должным уважением интересов регио-
нов. Упор в использовании ОПР на оказание под-
держки наименее развитым странам не должен ли-
шать страны со средним уровнем дохода доступа к 
такой помощи, превращая их в «обездоленных си-
рот», что по сути было бы равносильно их наказа-
нию за успехи в достижении показателей ЦРТ.  

14. Г-жа Луна (Мексика) говорит, что междуна-
родное сообщество должно активизировать свои 
усилия, направленные на обеспечение осуществле-
ния повестки дня в области развития и выполнение 
международных обязательств, способствуя при 
этом решению задач в области развития культуры, 
образования, науки и техники. Мексика налаживает 
тесное взаимодействие со странами со средним 
уровнем дохода в целях привлечения и распределе-
ния ресурсов ОПР по линии сотрудничества в рам-
ках Юг-Юг и в трехсторонних форматах. Напри-
мер, Мексика учредила свое агентство междуна-
родного сотрудничества в целях развития (АМЕК-
СИД), которое призвано способствовать реализа-
ции национальных усилий в области обеспечения 
устойчивого развития и поощрять такие усилия за 
рубежом на базе, в частности, осуществления про-
грамм технического обучения и научно-
технического развития в сотрудничестве со страна-
ми Юга. Правительство ее страны считает такие 
меры, как дополняющие традиционные формы по-
мощи в целях развития и как вносящие дополни-
тельный вклад в реализацию проектов в области 
развития, проводимые по линии учреждений и про-
грамм Организации Объединенных Наций.  

15. В заключение она подчеркивает важность 
расширения сотрудничества между подразделения-
ми системы Организации Объединенных Наций и 
странами со средним уровнем дохода.  

16. Г-н Фауда Нди (Камерун) говорит, что тот 
факт, что в своем докладе Генеральный секретарь 
использует классификацию стран, принятую во 
Всемирном банке, свидетельствует о том, что Ор-
ганизация Объединенных Наций не уделяет стра-
нам со средним уровнем дохода должного внима-

ния, которого они заслуживают. Ряд стран этой ка-
тегории по-прежнему сталкиваются с различными 
проблемами и, с учетом хрупкости структуры их 
экономики, некоторые из них могут опуститься в 
категорию стран с низким уровнем дохода, ели не 
будут приняты необходимые меры.  

17.  Поэтому учреждения Организации Объеди-
ненных Наций должны предоставить странам со 
средним уровнем дохода помощь в объеме необхо-
димой критической массы ресурсов и приспособить 
свои стратегии к конкретным потребностям этих 
стран. Соглашаясь с тем, что главными направле-
ниями сотрудничества со странами среднего уровня 
дохода должны быть сферы сельского хозяйства, 
промышленности и торговли, он указывает на не-
обходимость создания климата, способствующего 
привлечению прямых иностранных инвестиций, и 
проведения политики, направленной на расширение 
занятости среди молодежи и уязвимых слоев насе-
ления.  

18. В заключении он подчеркивает то большое 
значение, которое правительство его страны прида-
ет налаживанию сотрудничества в рамках Юг-Юг, и 
ту решающую роль в укреплении такого сотрудни-
чества, которую могут сыграть учреждения, фонды 
и программы Организации Объединенных Наций. 

19. Г-н Миланович (Сербия) говорит, что страны 
со средним уровнем дохода по-прежнему сталки-
ваются с серьезными трудностями в реализации их 
усилий по достижению согласованных на междуна-
родном уровне целей в области развития. Поэтому 
важнейшее значение приобретает международная 
поддержка, отвечающая национальным приорите-
там, стратегиям развития и потребностям таких 
стран. Страны со средним уровнем дохода значи-
тельно отличаются друг от друга, и методы их 
классификации не являются идеальными. Напри-
мер, подушевой показатель дохода не отражает 
всей многогранности процессов развития. Столь же 
неидеальным является применяемый критерий оп-
ределения индекса развития человеческого потен-
циала. Поэтому любой анализ методов классифика-
ции должен учитывать совокупность всех приме-
нимых факторов.  

20. Несмотря на либерализацию своей торговли в 
сфере промышленных и сельскохозяйственных то-
варов, Сербия испытывает высокий уровень безра-
ботицы. Экономический рост в развитии страны 



 
 

11-55500X 5 
 

зависит от притока прямых иностранных инвести-
ций (ПИИ) и поступления кредитов. Кроме того, 
серьезную проблему вызывает вытеснение про-
мышленного производства. Тем не менее, в рамках 
Договора об инвестициях в страны Юго-Восточной 
Европы был разработан новый инструмент оценки 
политического климата для ведения предпринима-
тельской деятельности и привлечения инвестиций, 
который отвечает стандартам Организации эконо-
мического сотрудничества и развития (ОЭСР). Ев-
ропейская комиссия недавно приняла решение, в 
котором содержится рекомендация предоставить 
Сербии статус страны-кандидата на вступление в 
Европейский союз, что будет способствовать укре-
плению стабильности в стране. Кроме того, ожи-
даемое вступление Сербии в члены Всемирной тор-
говой организации (ВТО) в ближайшее время по-
зволит еще больше улучшить деловой климат.  

21. Г-н Кюрер (Ливия) говорит, что глобализация 
не только открывает возможности, но и вызывает 
проблемы, однако в целом развивающиеся страны 
явно выигрывают от этих процессов. Международ-
ное сообщество несет ответственность за обеспе-
чение честного и справедливого характера глобали-
зации, когда развивающиеся страны смогут стать 
эффективными партнерами. Необходимо предпри-
нять шаги, которые гарантировали бы обеспечение 
стабильность мировой экономики, позволили бы 
развивающимся странам создавать сильные эконо-
мические институты и способствовали диверсифи-
кации экономики стран-экспортеров сырьевых то-
варов. В то же время нужны институциональные 
реформы, которые учитывали бы приоритеты раз-
вивающихся стран. Тяжелое бремя международных 
обязательств не позволяет многим развивающимся 
государствам разрабатывать комплексные нацио-
нальные стратегии развития.  

22. Важная роль отводится экологически чистым 
технологиям в деле борьбы с нищетой и болезнями, 
обеспечения гарантий продовольственной безопас-
ности, повышения уровня образования, охраны ок-
ружающей среды и привлечения инвестиций. Необ-
ходимо принять меры по расширению доступа раз-
вивающихся государств к новым технологиям, ук-
реплению их национальных стратегий развития, 
оказанию технической помощи в подготовке кадров 
и улучшению сферы обслуживания.  

23. Существует острая необходимость в скорей-
шей ликвидации «цифровой пропасти» для реше-

ния проблем развивающегося мира. Права интел-
лектуальной собственности не должны использо-
ваться в качестве предлога для повышения тарифов 
на передачу и применение передовых технологий. 
Комиссия о науке и технике в целях развития долж-
на иметь возможность отслеживать и добиваться 
осуществления своих рекомендаций.  

24. Г-н Вулф (Ямайка) говорит, что группа стран 
со средним уровнем дохода включает в себя не 
только крупные экономики, которые, несмотря на 
финансовый кризис, сумели добиться стремитель-
ных темпов экономического роста, но и более мел-
кие экономики, которые оказались в более высокой 
категории стран из-за совокупного воздействия 
различных кризисов. Сохранение высокого уровня 
бедности и сильной зависимости от экспорта сырь-
евых товаров, которое характерно для стран со 
средним уровнем дохода, входящих в Карибское 
сообщество (КАРИКОМ), усугубляется еще и тем, 
что эти страны, будучи малыми островными разви-
вающимися государствами, подвержены воздейст-
вию целого ряда экологических факторов, в том 
числе стихийным бедствиям и изменению климата.  

25. Самой болезненной проблемой, которая воз-
никла в результате перехода этих государств в кате-
горию стран со средним уровнем дохода, стало рез-
кое сокращение их доступа к механизмам льготного 
финансирования и снижение объема помощи в це-
лях ослабления их долгового бремени. В этой связи 
высокое соотношение уровня задолженности к объ-
ему ВВП ограничивает сферу предоставления и 
качество услуг, которые правительство могло бы 
оказывать, и будет сдерживать усилия, направлен-
ные на достижение целей в области развития. Чаще 
бывает так, что больше всего страдают те, кто наи-
более уязвим потрясениям. Поэтому в рамках всей 
системы необходимо гармонизировать критерии 
классификации стран и определения порядка рас-
пределения ресурсов в целях предоставления стра-
нам со средним уровнем дохода более широкого 
доступа к льготному финансированию.  

26. В заключении он призывает международное 
сообщество пересмотреть свой подход к вопросу 
определения приемлемого уровня внешней задол-
женности стран со средним уровнем дохода. При 
этом он указывает на то, что совокупность различ-
ных форм уязвимости стран Карибского региона 
служит достаточным основанием для учета их осо-
бых потребностей как отдельной группы малых 



  
 

6 11-55500X 
 

уязвимых, обремененных крупным долгом стран со 
средним уровнем дохода.  

27. Г-н Лакхаль (Тунис) говорит, что глобализа-
ция оказывает разное воздействие на разные стра-
ны. Одни государства пользуются ее преимущест-
вами, а другие страдают от обострения неравенст-
ва. В Тунисе, например, уровень безработицы среди 
молодежи достиг 31 процента. Для сокращения не-
равенства необходимо создать международный 
климат, способствующий устойчивому экономиче-
скому росту и расширению занятости, наряду с 
усилением координации политики.  

28. В этой связи он поддерживает рекомендации 
доклада Генерального секретаря (A/66/223), в част-
ности рекомендацию о расширении международно-
го сотрудничества в области миграции и о необхо-
димости поиска путей увеличения денежных пере-
водов и сокращения издержек таких операций.  

29. Для того чтобы глобализация была справедли-
вой, она должна учитывать культурные традиции и 
самобытность народов. Тунис выступает в под-
держку созыва по линии ЮНЕСКО конференции по 
вопросам культуры и развития для оценки вклада 
культуры в обеспечение устойчивого развития. 
Кроме того, международное сообщество должно 
активно поддерживать проведение местных и меж-
дународных кампаний по рекламированию товаров 
и услуг в сфере культуры. Необходимо глубже ин-
тегрировать культурные аспекты в деятельность 
учреждений Организации Объединенных Наций в 
области развития и в рамочные программы Органи-
зации, в консультации с национальными властями.  

30. С учетом решающей роли научно-
технического прогресса в ускорении темпов разви-
тия экономики стран, он настоятельно призывает 
всех заинтересованных субъектов, включая разви-
тые и формирующиеся страны, а также частный 
сектор, способствовать облегчению доступа разви-
вающихся стран к новым технологиям и передово-
му опыту. При этом необходимо также упрощать 
процедуры передачи и распространения знаний в 
целях ликвидации разрыва в уровнях развития 
цифровых технологий. Такое научно-техническое 
сотрудничество будет способствовать разработке 
инновационных отечественных товаров и их сбыту 
на международных рынках.  

31. Г-н Суарес Сальвиа (Аргентина) подчерки-
вает важность решения проблемы неравенства в 

уровнях дохода, отметив при этом сложность оцен-
ки ситуации стран, которые оказались в категории 
стран со средним уровнем дохода из-за применения 
всего лишь одного показателя, в то время как 
большинство их жителей не подпадают под катего-
рию населения со средним уровнем дохода. Меж-
дународное сообщество не должно использовать 
показатель доли валового национального дохода на 
душу населения или какой-либо другой монетар-
ный показатель, а должно изучить альтернативные 
методы определения уровня бедности, которые 
учитывали бы всю многогранность этого явления.  

32. Он полностью поддерживает рекомендацию 
(A/66/220, пункт 52) о том, что система Организа-
ции Объединенных Наций должна разработать бо-
лее конкретные политические рамки применитель-
но к странам со средним уровнем дохода. При этом 
он добавил, что стратегии обеспечения устойчивого 
развития для наименее развитых стран должны 
осуществляться на базе сотрудничества Юг-Юг и 
трехстороннего сотрудничества или на основе при-
менения других подходов, совместимых с основ-
ными направлениями развития и потребностями 
заинтересованных стран.  

33. Г-н Хамза (Объединенная Республика Танза-
ния), поддержав выступление представителя Непа-
ла, сделанное от имени Группы наименее развитых 
стран, говорит, что в Африке глобализация не толь-
ко не дает никаких ожидаемых выгод, но и, по сути, 
подрывает достижение согласованных на междуна-
родном уровне целей в области развития. Она лишь 
помогает развитым странам получать более легкий 
доступ к ресурсам развивающихся стран. К сожа-
лению, развивающиеся страны отстранены от дей-
ственного участия в выработке условий, при кото-
рых эксплуатируются их ресурсы.  

34. Международное сообщество должно сосредо-
точить свое внимание на социальных аспектах гло-
бализации. Необходимо добиться того, чтобы про-
блемы занятости, здравоохранения и образования 
рассматривались не как побочные вопросы, а как 
ключевые задачи процесса глобализации.  

35. В Африке, внешняя задолженность по-
прежнему остается на неприемлемом уровне. По 
возможности, надо сделать так, чтобы предостав-
ление новых финансовых ресурсов не увеличивало 
долговое бремя и чтобы все внутренние ресурсы 
использовались для достижения ЦРТ.  



 
 

11-55500X 7 
 

36. Кроме того, торговля африканского континен-
та находится в полной зависимости от конъюнкту-
ры мировых рынков, от природной стихии и от 
алчности многонациональных корпораций. Если, в 
теории, открытая рыночная экономика считается 
лучше закрытой, то она должна приводить к улуч-
шению жизни населения.  

37. Архиепископ Чулликат (наблюдатель от 
Святейшего Престола) говорит, что справедливость 
и солидарность должна быть ниспослана для тех, 
кто живет в наименее развитых странах. Междуна-
родное сообщество должно добиваться того, чтобы 
при проведении любой экономической деятельно-
сти соблюдались все принципы уважения достоин-
ства каждого человека и все требования справедли-
вости. Оно не должно допускать дальнейшего рас-
ширения существующего неравенства. Приоритет-
ной задачей надлежит стать обеспечение доступа к 
труду каждого человека. Как показали события 
«арабской весны», сохранение неравенства в дос-
тупе к возможностям подрывает общественные ус-
тои стран. В свою очередь, резкое различие в уров-
нях бедности между регионами постепенно подта-
чивает и основы глобальной стабильности.  

38. Необходимо тщательно изучить человеческие 
последствия и дать оценку нынешних тенденций 
погони за сиюминутной выгодой. Снижение уровня 
защиты прав трудящихся или отказ от механизмов 
распределения богатства ради повышения конку-
рентоспособности страны на мировой арене может 
оказать пагубное и длительное воздействие на со-
стояние общества. Следует уделять постоянное 
внимание эффективности применяемой модели раз-
вития и ее последствиям. Как недавно отметил Па-
па Бенедикт, отсутствие материальных ресурсов 
является не главной причиной отсталости в разви-
тии. Главное чего не хватает, так это отсутствие у 
людей и народов чувства братства и дружбы. Без 
такого духовного единения добиться всестороннего 
развития человеческого потенциала не удается, не-
смотря на все попытки сообщества наций.  

39. Г-жа Барт (Международная организация тру-
да (МОТ)) говорит, что, несмотря на огромный по-
тенциал глобализации в обеспечении прогресса, 
необходимо активнее добиваться расширения заня-
тости и реального роста. Международная экономи-
ка не может больше позволить финансовому рынку 
с его тягой к наживе отодвинуть на второй план 
решение задач развития реальной экономики.  

40. Поэтому необходимо шире проводить полити-
ку, направленную на вложение инвестиций в произ-
водственный сектор, открывая возможности для 
создания новых рабочих мест на предприятиях ста-
бильного производства, делая при этом человека 
главной движущей силой развития. Следует также 
уделять приоритетное внимание реализации страте-
гий и программ, направленных на обеспечение за-
щиты наиболее уязвимых слоев населения. Меры 
по обеспечению более справедливой и более эф-
фективной глобализации должны разрабатываться 
на основе общественного диалога. Важнейшее зна-
чение для обеспечения справедливого и устойчиво-
го развития имеет широкое участие и установление 
ответственности за реализацию поставленных за-
дач. МОТ имеет огромный опыт работы по таким 
направлениям и выражает свою готовность к парт-
нерскому сотрудничеству в этих областях с госу-
дарствами-членами, учреждениями Организации 
Объединенных Наций, а также с международными 
и региональными организациями в условиях насту-
пления новой эры обеспечения поступательного 
роста, эффективного развития и социальной спра-
ведливости. 

41. Г-н Ассаф (Организация Объединенных На-
ций по промышленному развитию (ЮНИДО)) го-
ворит, что глобализация представляет собой дерз-
кий вызов и скрытый потенциал XXI века. Она ве-
дет к неуклонному углублению интеграции миро-
вых рынков и может, несомненно, стать мощной 
движущей силой глобального развития. Кроме того, 
снижение барьеров в сфере международной торгов-
ли и расширение возможностей стран для участия в 
торговле во многом скорректировали концепцию 
промышленного развития. Странам с небольшой по 
величине внутренней экономикой эффективная ин-
теграция в механизмы региональных и глобальных 
рынков дает надежду на резкое расширение спроса 
на их промышленную продукцию. В этом контек-
сте, промышленное производство занимает все бо-
лее заметное место в структуре мирового производ-
ства.  

42. Тем не менее, дальнейшее расширение мас-
штабов глобализации сопряжено с возникновением 
огромных проблем. В докладе Генерального секре-
таря признается важность диверсификации произ-
водства и экспорта. Развивающиеся страны, кото-
рые зависят от экспорта узкого круга товаров, ис-
пытывают гораздо более сильное воздействие по-



  
 

8 11-55500X 
 

трясений в сфере торговли, чем страны-экспортеры 
преимущественно промышленных товаров. Они 
должны стремиться к диверсификации своего про-
изводства и выпускать на экспорт больше промыш-
ленных товаров.  

43. Глобальные вызовы обусловливают необходи-
мость налаживания международного взаимодейст-
вия по широкому кругу вопросов. Система Органи-
зации Объединенных Наций, в силу своего уни-
кального положения, может служить глобальным 
форумом для укрепления государствами-членами 
механизмов международного сотрудничества. При 
этом развивающиеся страны нуждаются в поддерж-
ке. Важным требованием является разработка хо-
рошо продуманных схем оказания «помощи в тор-
говле». ЮНИДО будет и впредь выступать за то, 
чтобы проблемы развития в этой сфере находились 
в центре дискуссий о путях дальнейшего углубле-
ния глобализации. 

44. Г-н Далло (Программа развития Организации 
Объединенных Наций (ПРООН)) говорит, что в 
Докладе о развитии человеческого потенциала за 
2004 год, впервые за всю историю существования 
системы Организации Объединенных Наций, при-
знается важная роль культурного аспекта в разви-
тии человеческого потенциала. В нем заявлено, что, 
помимо укрепления демократии и достижения 
справедливого роста, необходимо проводить эф-
фективную политику в защиту многообразия куль-
тур и принципов свободы в интересах обеспечения 
целостного подхода к процессам развития. Способ-
ность мирового сообщества обеспечить прогресс в 
развитии человечества и обозначить путь стабиль-
ного продвижения вперед в условиях растущей не-
определенности будет зависеть от решения трех 
главных проблем, непосредственно связанных со 
сферой культуры, которыми являются: сокращение 
неравенства, предотвращение конфликтов и сохра-
нение планеты. В этой связи, стратегическое значе-
ние приобретает создание в структуре Фонда со-
действия достижению целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, ок-
на финансовой помощи в рамках тематического 
раздела «Культура и развитие». ПРООН широко 
взаимодействует с другими учреждениями Органи-
зации Объединенных Наций на национальном 
уровне и оказывает, в частности, содействие в под-
готовке доклада о положении коренных народов в 
Эквадоре. Она также поддерживает различные 

инициативы, включающие в себя в качестве основ-
ных компонентов вопросы взаимосвязи культуры и 
развития.  

45. Г-жа Шейх (Всемирный банк) говорит, что 
Всемирный банк оказывает поддержку повышению 
роли культуры в развитии как важной составляю-
щей этого процесса. Все шире учитываются куль-
турные аспекты в разработке задач и реализации 
большего числа проектов, прежде всего в таких 
областях, как развитие сельских районов, экономи-
ческое развитие местных общин, социальное раз-
витие и развитие экологически устойчивого туриз-
ма. За последние 20 лет общий объем инвестиций 
Банка в проекты развития, имеющие компоненты 
культуры, значительно возрос. Недавно Банк под-
писал с ЮНЕСКО меморандум о договоренности, 
предусматривающий дальнейшее расширение со-
трудничества в области культуры и развития.  

46. Г-н Рахман (Всемирная туристская организа-
ция (ЮНВТО)) приветствует доклад Генерального 
директора ЮНЕСКО, содержащийся в докумен-
те A/66/187, и отмечает, что экологически устойчи-
вый туризм является мощным инструментом сохра-
нения и пропаганды культурного многообразия и 
одним их важных секторов создания возможностей 
для расширения занятости населения в развиваю-
щихся и развитых странах.  

47. Туризм становится одним из наиболее дина-
мичных и стремительно растущих секторов во всем 
спектре направлений развития стран, особенно раз-
вивающихся стран. На долю культурного туризма 
приходится 40 процентов доходов от всего мирово-
го туризма. Согласно прогнозам, международный 
туризм будет продолжать показывать рост, однако 
его темпы будут более умеренными, чем в прошлом 
десятилетии. В 2012 году число туристов должно, 
по прогнозам, достичь 1 миллиарда человек. Такие 
прогнозы обусловливают неотложную необходи-
мость пропаганды экологически устойчивого ту-
ризма и углубления интеграции компонентов куль-
туры и развития в этом секторе. ЮНВТО готова к 
всестороннему сотрудничеству, если Генеральная 
Ассамблея Организации Объединенных Наций 
примет решение о проведении международной 
конференции по вопросам культуры и развития.  
 

Заседание закрывается в 17 ч. 15 м. 


